
Socjologia wizualna w praktyce -
jak skutecznie wyjść poza deklaracje respondentów wykorzystując zdjęcia w badaniach

termin szkolenia: 30 listopada – 1 grudnia 2006 r.
osoba prowadząca: Krzysztof Presz (niezależny konsultant badań marketingowych)

Szkolenie będzie poświęcone wykorzystywanej  coraz częściej w badaniach marketingowych  wizualizacji (wykorzystania 
zdjęć i obrazów), bliskiej takim nurtom jak podejście etnograficzne czy obserwacja uczestnicząca. Aktualnie, w dobie kiedy 
respondenci są coraz lepiej wyedukowani i doskonale czasami orientują się w celach i technikach badań wyjście poza ich 
deklaracje ma ogromne znaczenie. 
Stosowanie technik wizualizacji nie tylko pomaga lepiej zrozumieć i opisać świat, w jakim żyją konsumenci, ale po prostu 
pozwala  go  zobaczyć.  Jest  to  szczególnie  istotne  w  przypadku  analiz  eksploracyjnych,  poszukiwaniu  insightów, 
przygotowywaniu komunikacji  marketingowej,  analiz systemów wartości  i  określaniu potrzeb badanych oraz w przypadku 
badania trendów. 
Większość  dostępnych  publikacji  na  tematy  socjologii  wizualnej  i  analizy  semiotycznej  ma  bardzo  naukowy,  ogólny, 
teoretyczny i  dla większości marketerów jednak mało przydatny charakter.  Ciekawostką jest fakt,  że to właśnie badacze, 
twórcy reklam i marketerzy są zarówno teoretycznie, jak i praktycznie bardziej zaawansowani i zaangażowani w metodologie 
i zastosowania wizualizacji niż środowiska akademickie, które próbują raczej systematyzować to, co od pewnego czasu stało 
się powszechną praktyką fachowców od badania i kształtowania zachowań konsumenckich. 
Szkolenie skierowane jest do wszystkich, którym zależy na jak najlepszym zrozumieniu konsumenta, również w obszarach 
wychodzących  poza  deklaracje.  Informacje  z  tego  zakresu  mogą  być  szczególnie  przydatne:  pracowniom  agencji 
reklamowych odpowiedzialnych za strategie, komunikację, odkrywanie insightów itp.; brand- i productmanagerom po stronie 
zleceniodawców badań,  dla  których ważne jest  dobre zrozumienie konsumentów,  do których kierowane są ich produkty; 
badaczom i analitykom zarówno ze strony klienta jak i z firm badawczych.

Przebieg i forma szkolenia

Szkolenie pozwoli  zapoznać się z różnymi możliwościami stosowania i  analiz elementów socjologii  wizualnej zarówno od 
strony teoretycznej, jak i od strony bardzo praktycznej. 
Pierwszy  dzień  szkolenia  będzie  miał  charakter  prezentacyjno-seminaryjny,  tj.  po  krótkim  wstępie  teoretycznym  
i systematyzacji pojęć, podstaw metodologii i technik za zakresu socjologii wizualnej przedstawione zostaną różnego rodzaju 
analizy przypadków, w tym wyniki rzeczywistych badań. 
W  drugim,  bardziej  warsztatowym  dniu  szkolenia,  nacisk  będzie  położony  na  analizy  prowadzone  w  badaniach 
wizualizacyjnych,  oraz  na  analizę  wyników samodzielnej  pracy  uczestników.  Uczestnicy  szkolenia  zostaną poproszeni  o 
wykonanie różnego rodzaju zadań wiążących się z praktyką badań wykorzystujących wizualizację. W wyniku tych ćwiczeń 
uczestnicy będą musieli wcielić się zarówno w rolę badanych / obserwowanych, jak i badaczy / obserwujących i analityków. 

Na szkoleniu uczestnicy przedyskutują i poznają w praktyce następujące aspekty socjologii wizualnej i wspólnie zastanowią 
się nad:

• Obszarami w jakich pomocna może być socjologia wizualna
• Czy socjologia  wizualna  jest  bardziej  formą badania,  czy ilustracji  świata,  a  może zależnie  od podejścia  może 

spełniać różne role
• Kiedy zdjęcia są celem samym w sobie, a kiedy służą jako bodziec do dyskusji 
• Zaletami i ograniczeniami metodologicznymi podejścia wizualizacyjnego
• Wpływem przyjętych założeń na uzyskiwane wyniki (kto fotografuje, co jest fotografowane, jak formułowane powinny 

być zadania dla fotografujących, kto i  jak prowadzi  analizę zdjęć,  czy i  kiedy badani  muszą sami interpretować 
zdjęcia, itp.)

• Czy socjologia wizualna jest związana z jakimś konkretnym typem badań? 
• Czy możliwa jest socjologia wizualna bez używania aparatów?
• Jaki  rodzaj  aparatów jest  lepszy – cyfrowy,  czy analogowy,  a  może nie  zawsze odpowiedź jest  jednoznaczna  

i  prosta?  Z jakimi  procesami  poznawczymi  i  mechanizmami  życia  społecznego musimy się  liczyć (tabu,  wstyd, 
selekcja motywów do pokazania publicznego, itp.)

• W jaki sposób ludzie zwykle robią zdjęcia, jak je przechowują i pokazują innym – i co z tego wynika dla badaczy 
rynku?

• Jaki  rodzaj  rzeczywistości  możemy  obejrzeć  na  zdjęciach  –  czy  i  jak  jest  ta  rzeczywistość  kadrowana,  czyli 
formowana  lub  zniekształcana  przez  samych  fotografujących  –  jak  to  można  wykorzystać  w  różnego  rodzaju 
badaniach? 

Uwaga: Uczestnicy powinni posiadać aparaty fotograficzne (analogowe lub cyfrowe). Przed szkoleniem otrzymają zadania do 
wykonania, polegające na zebraniu odpowiednich materiałów wizualnych, które później będą analizowane w trakcie szkolenia. 

Koszt szkolenia: 1600 zł                                                     Miejsce szkolenia: Warszawa

Krzysztof Presz – ur.  w 1969 r.;  studiował matematykę, następnie socjologię;  badaniami rynku zajmuje się od 1994; prowadził 
projekty w dużych firmach badawczych (Pentor, ACNielsen, GfK Polonia); od 2003 samodzielny konsultant badań marketingowych; 
specjalizuje się w badaniach jakościowych; pasjonuje go wprowadzanie nowych metodologii; współpracuje z firmami badawczymi 
i bezpośrednio z klientami; wykładowca w SWPS i UW; autor artykułów w prasie branżowej; prelegent na kongresach i konferencjach 
branżowych;  trener  na  szkoleniach  z  zakresu  badań  marketingowych.  W czasie  wolnym pasjonat  katamaranów  i  snowboardu, 
instruktor narciarstwa PZN.
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